
 
In Liquidazione  

(Consorzio tra Enti Pubblici della Provincia di Enna in Liquidazione) 
3 

Cod. Fisc. e P. IVA 00575770862 
* * * * * * * 

DETERMINAZIONE DI LIQUIDAZIONE 
 
N. 139 del registro Del 23-05-2025 
 
OGGETTO: Progressioni economiche orizzontali decorrenza 1 gennaio 2024- Liquidazione differenze 
retributive dal 01/01/2024 al 31/12/2024 

 
CIG:  
 

IL DIRETTORE  
 

VISTA la deliberazione del Liquidatore con i poteri del C.d.A. n. 1 del 08/01/2025 con la quale è 
stato conferito l’incarico di Direttore Segretario del Consorzio Ente Autodromo di Pergusa in 
Liquidazione al Dott. Francesco Paolo Buscemi; 
 
PREMESSO che con determinazione del Direttore Segretario n. 103 del 05.04.2024 è stato 
Costituito il Fondo risorse decentrate del Personale dipendente, ai sensi dell'art. 79, CCNL 
Comparto Funzioni Locali del 16.11.2022, triennio 2019-2021 Anno 2024. 
 
- CHE con determinazione del Direttore Segretario n.366 del 15.11.2024 è stato previsto l’impegno 
di spesa per la Costituzione Fondo risorse decentrate del Personale dipendente, ai sensi dell'art. 79, 
CCNL Comparto Funzioni Locali del 16.11.2022, triennio 2019-2021 per l’ Anno 2024 e per 
l’importo complessivo di € 18.054,40; 
 
- CHE con determinazione n. 433 del 30.12.2024, veniva approvato il differimento di esigibilità 
delle somme già impegnate, all’anno 2025 al Fondo Pluriennale Vincolato.; 
 
DATO ATTO che con determinazione del Direttore Segretario n.399 del 16.12.2024 è stata indetta 
la procedura selettiva per l'attribuzione dei differenziali stipendiali per l'attribuzione dei 
differenziali stipendiali di cui alla tabella A) del CCNL 16.11.2022 (c.d. "PROGRESSIONI 
ECONOMICHE") - ANNO 2024-  
 
- CHE con all’esito della procedura con Determinazione del Direttore Segretario n.67 del 
28.04.2025  sono state approvate le graduatorie definitive per l’attribuzione dei delle progressioni 
economiche/differenziali stipendiali ai dipendenti dell’ Ente indicati nelle graduatorie , distinti per 
area di appartenenza, nel rispetto dei criteri di cui al  CCNL 16.11.2022.  
 
VISTE: 
-la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n 4 del 31/01/2024, ratificata con deliberazione 
dell’Assemblea Consortile n 2 del 26/02/2024, con la quale è stato approvato il Piano Programma 
2024-2026; 
-la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n 5 del 31/01/2024, ratificata con deliberazione 
dell’Assemblea Consortile n 3 del 26/02/2024, con la quale è stato approvato il Bilancio di 
Previsione triennale 2024-2026 



-la Deliberazione n. 3 del 10 Ottobre 2024 del Commissario Liquidatore del Consorzio con i poteri 
del C.d.A. con la quale si adotta lo schema di rendiconto per la gestione dell’esercizio finanziario 
2023; 
-la Deliberazione n. 1 del 23 Ottobre 2024 del Commissario Liquidatore del Consorzio con i poteri 
dell’Assemblea Consortile con la quale si approva l’Adozione rendiconto per la gestione 
dell'esercizio finanziario 2023, giusta Delibera del Liquidatore adottata con i poteri del CdA nr.3 
del 03 Ottobre 2024; 
-la Deliberazione n. 2 del 21 novembre 2024 del Commissario Liquidatore del Consorzio con i 
poteri dell’Assemblea Consortile con la quale si approva la 2^ variazione al Bilancio di Previsione 
2024/2026; 
 
RICHIAMATI: 
- il D.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. "Ordinamento finanziario e contabile degli Enti Locali"; 
- il D.lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii. "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da 
parte delle pubbliche amministrazioni" 
- il D. Lgs. 14 Marzo 2013 n.33 e ss.mm.ii., avente per oggetto il  "Riordino della disciplina 
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni"; 
-il D.lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii. "Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 
dell’Amministrazione Pubblica"; 
-la Legge n. 241/1990 "Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 
documenti amministrativi; 
- lo Statuto Consortile; 
- l’O.R.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana 
 
 
Per le causali  e le motivazioni di cui in premessa, che qui s’intendono integralmente richiamate 
 

DETERMINA  
 

1. liquidare l’importo sottoindicato: 
 
CREDITORE P.IVA /C.F. SEDE IMPORTO LORDO 

Diversi Dipendenti 
Consortili 

------------------- ENNA € 5.050,00 

 
COD BILANCIO CAPITOLO ANNO IMPUTAZIONE 

01.02-1.01.01.01.004 10235 2024 
 
2. di dare atto che:  
• è stato operato il riscontro sulla regolarità della prestazione e/o sulla rispondenza ai requisiti 
quantitativi e qualitativi, ai termini ed alle condizioni pattuite; 
• si riferisce all’esercizio in corso,  
• l’importo liquidato afferisce ad attività esercitate con modalità  non commerciali; 
• l’importo liquidato non è assoggettato ad inventariazione; 
 
3. di trasmettere il presente atto al servizio finanziario per i controlli ed i riscontri 
amministrativi, contabili e fiscali, secondo i principi e le procedure della contabilità pubblica, ai 
sensi dell’art. 184, comma 4, del D.Lgs. 267/2000; 



4. di richiedere al servizio finanziario l’emissione di ordinativo di pagamento del predetto 
importo dando atto che: 
• trattasi di spesa non soggetta all'obbligo della verifica di cui all’art.48 bis del DPR 602/1973; 
• il pagamento va effettuato a favore del personale consortile secondo quando previsto dai 
cedolini ricevuti dal da Alma servizi S.p.a con le modalità previste per la corresponsione dei delle 
retribuzioni mensili; 
5. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui 
all’articolo 147bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa; 
6. di dichiarare di non trovarsi in alcuna situazione di incompatibilità prevista dal d.Lgs 
39/2013 né in alcuna situazione, anche potenziale, di conflitto di interesse e di essere a conoscenza 
delle sanzioni penali in cui incorre nel caso di dichiarazione mendace o contenente dati non più 
rispondenti a verità, così come previsto dall’art.76 del D.P.R. 28.12.2000, n.445; 
7. di dare atto che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo pretorio 
del Consorzio, saranno assolti gli obblighi di pubblicazione di cui al D. Lgs. n. 33/2013; 
8.  di trasmettere il presente atto al Servizio Finanziario per gli adempimenti in merito. 
 
 Fatto e sottoscritto. 

 
 
 
Enna, 23-05-2025 

IL Direttore Segretario 
F.to (Dott. Francesco Paolo Buscemi) 

 
 
VISTO: in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente determinazione. 
 
 
Liquidazione N.   182 del 23-05-2025 
Su Impegno N.   300 del 15-11-2024 a Competenza  approvato con Atto n.    366 Determine del Consorzio del 15-11-2024 avente 
per oggetto Impegno di spesa per la Costituzione Fondo risorse decentrate del Personale dipendente, ai sensi dellart. 79, CCNL 
Comparto Funzioni Locali del 16.11.2022, triennio 2019-2021  Anno 2024. 
CIG  
5° livello 01.02-1.01.01.01.004  Indennità ed altri compensi, esclusi i rimborsi spesa per missione, corrisposti al personale a tempo 
indeterminato 
Capitolo      10235 / Articolo       
FONDO EFFICENZA SERVIZI 
Causale Progressioni economiche orizzontali decorrenza 1 gennaio 2024- Liquidazione differenze retributive dal 

01/01/2024 al 31/12/2024 
Importo Euro 5.050,00 
Beneficiario       919  omissis 
Quietanza   IBAN  

 
 
Enna, 23-05-2025  

 Il Resp.le Servizi Finanziari p.t 
 F.to (Dott. Buscemi Francesco Paolo) 

  



 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 
La suddetta determinazione è pubblicata in albo pretorio dal 28-05-2025 e vi resterà per 15 gg 
consecutivi 
 
Enna, li 28-05-2025 
 
 

Il Resp.le della Pubblicazione 

F.to (Dott. Francesco Paolo Buscemi) 

 


